فصلنامه نقد و ادبیات تطبیقی (پژوهش‌های زبان و ادبیات عربی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه رازی کرمانشاه
سال دوم، شماره ۶، تابستان ۱۳۹۱ هـ. ش / ۱۴۳۲ هـ. ق / ۲۰۱۲ م، صص ۲۳-۴۳

آسیب‌شناسی رفتارهای رجال دینی در انتقادهای ناصر خسرو قبادیانی و ابوالعلاء معری*

محمود حیدری

استادیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشگاه یاسوج

چکیده

یکی از مسائل مهم اجتماعی در طول تاریخ، عرصه دین و آسیب‌شناسی مسائل مرتبط بدان بوده است که از دید منتقدان بزرگ اجتماعی در تمامی دوران‌ها دور نمانده است.

ابتدا از پدر خود لغت، ادبیات و علم نحو آموخت. پس از آن علم حدیث را نزد افراد خانواده‌اش فراگرفت... در آغاز جوانی به حلب رفت و نزد چند تن از ادیبان آن دیار، به تحصیل ادبیات و علم نحو پرداخت و بسیاری از علوم دینی و عربی را که میان ادبا و علمای آن زمان، متداول بود، از دانشمندان مشهور حلب فرا گرفت. ابوالعلاء به سال ۳۸۴ ق/ ۹۹۴ م. در بیست سالگی از حلب به معره بازگشت و بدون استاد سرگرم مطالعه و تحقیق شد و به شاعری و مدیحه‌سرایی پرداخت و از این راه ثروت فراوانی به چنگ آورد. [اما] پس از چندی، مدیحه‌سرایی در نظرش ناپسند آمد. (فروخ، ۱۳۸۱: ۲۷-۲۸)